
COPIA

N. Gen.le 182        del 14/04/2014

N. di Settore 44  del 04/04/2014

C O M U N E      D I     A S S O R O
PROVINCIA REGIONALE DI ENNA

SETTORE I

“ AMMINISTRAZIONE GENERALE E ORGANIZZAZIONE”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO:  RIPARTO DIRITTI  DI  SEGRETERIA E DI ROGITO 1° TRIMESTRE  2014 

- IMPEGNO SPESA  E LIQUIDAZIONE  QUOTA SPETTANTE  

 ALL’AGENZIA  .             

VISTO l'art.17 comma 76 della legge 15/5/1997 n.127, con la quale è stata istituita l'Agenzia autonoma per 

la gestione dell'Albo dei Segretari Comunali e Provinciali;

 

VISTA la legge n.604/1962 che disciplina i Diritti di Segreteria riferiti ai Comuni , prevedendone la 

tipologia e la ripartizione tra il Comune e l'Agenzia Nazionale per la gestione dell'Albo dei Segretari;

VISTA  la tabella allegata alla Legge 604/62 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l'art.20 del D.P.R. 465/97 che individua i diritti di segreteria di cui all'art.42 della sopraccitata legge 

604/62, da versare su apposito c/c bancario intestato all'Agenzia medesima ;

VISTO l'art.41 della legge 312/80 che prevede l'attribuzione per il Segretario rogante una quota pari al 75% 

del provento e sino ad un massimo di un terzo dello stipendio  in godimento; 

 

ACCERTATO  che dagli atti d'ufficio  risulta  che nel 1 ° trimestre 2014 sono stati riscossi:

a) Diritti di Segreteria                      85,54

b) Diritti di Rogito su contratti       738,39 

c)                                  Totale        823,93

RITENUTO dover provvedere al riparto delle somme incamerate nel 1°  trimestre 2014  ;

VISTO  il D.M. 10 gennaio 2013 , avente ad oggetto “ Aggiornamento istruzioni relative al versamento 



dei diritti di segreteria e dei rimborsi dovuti da comuni e provincie per l'impiego dei segretari per 

supplenze e reggenze “   ;

VISTA la deliberazione di C.C. n. 82 del 29.12.1997, approvata dal CO.RE.CO. di Palermo con Dec. n. 

1182/914 del 05.03.1998, con la quale è stato approvato il Regolamento di Contabilità;

VISTO il Decreto del Ministero dell'Interno del 13/02/2014  di ulteriore differimento del  termine di 
approvazione del bilancio  di previsione per l'anno 2014 al 30 aprile 2014  ;
 
VISTA la determina Sindacale n. 44 del 31/12/2013  di conferimento dell'incarico di Responsabile 
del 1° Settore , nonché della P.O , per l'anno 2014  al Dott. Antioco Pau  

VISTO l'art. 107 , comma 3, del D.ls.vo 267/2000;

VISTO il Testo Coordinato delle Leggi Regionali relative all'Ordinamento degli Enti Locali, pubblicato 

sulla GURS n. 20 del 09/05/2008;

D E T E R M I N A

Per le ragioni esposte in premessa;

1) RIPARTIRE come appresso l'importo di   823,93   in questo modo:

- 10% all'Agenzia Nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali, da versare c/o la 

Tesoreria provinciale di Enna  IT 38 W 01000 000245 513 0 14 2442 01   la somma di  

 ;

- 90% di cui al punto a) al Comune ,  ;

- 25% del 90% di cui al punto b) al Comune,  ;

- 75% del 90% di cui al punto b)    al Dott. Filippo Ensabella ;

2) Impegnare    la somma di  a favore  del  Dott. Filippo Ensabella , imputando la  somma al 

capitolo 282 ( 1.01.01.02.01) codice Siope 1103  del compilando  bilancio 2014  gestione competenza ;  

 al capitolo 290.1 ( 1.01.02.01) codice Siope 1111 del  compilando  bilancio 2014, gestione 

competenza ;  42,36 al capitolo 501.1 ( 1.01.02.07) codice Siope 1701 del  compilando  bilancio 

2014, gestione competenza , dando atto che trattsi di spesa obbligatoria  ;

- Impegnare e liquidare la somma di  82,39 al Ministero dell'Interno  ex Agenzia 

Segretari Comunali e Provinciali , mediante versamento  c/o la Tesoreria provinciale di 

Enna  IT 38 W 01000 000245 513 0 14 2442 01  ,prelevando il superiore importo dal 

capitolo 430 ( 1.01.02.05 ) codice Siope 1103 del  compilando  bilancio 2014 gestione 

competenza, dando atto che trattasi di spesa obbligatoria ; 

3) TRASMETTERE  copia del presente provvedimento al Sindaco e agli uffici Finanziari per gli 

adempimenti di competenza , inoltrando a mezzo posta o fax o posta elettronica certificata al Ministero 

dell'Interno- Albo dei Segretari, Ufficio entrate  le quietanze di versamento, al fine di riassegnare ai 

competenti capitoli dello stato di previsione del Ministero dell'Interno per le finalità di cui all'art.7 del 

decreto ministeriale del 23 maggio 2012, pubblicato sulla gazzetta Ufficiale serie generale del 13 

dicembre 2012.

4) Dare atto  che  il presente provvedimento  viene pubblicato sul sito   istituzionale ai sensi del  
D.L 22 giugno 2012 n. 83, convertito dalla legge 7 agosto 2012  n. 134;

 Il Responsabile del Settore

(DOTT. PAU ANTIOCO GIUSEPPE)



Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 14/04/2014                              

                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario

DOTT. ENSABELLA FILIPPO

                                                                                   


